
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Il Direttore generale 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 

e ss.mm.ii; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015; 

visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. 

n. 1303 del 08 maggio 2019 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.rnm.ii.; 

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 

a. la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.07.202 1, con la quale è stato approvato il 

capitolato speciale d'appalto per l'affidamento tramite accordo quadro della durata di 4 (quattro) 

anni, suddiviso in n. 5 (cinque) lotti, ai sensi dell'art. 54 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., della 

fornitura trasporto e consegna di reagenti e materiali di consumo per i laboratori ad esclusivo 

uso didattico e per i laboratori di ricerca dell'Università degli Studi di Catania, ed ha 

individuato lo strumento negoziale per l'affidamento di che trattasi nella procedura aperta sopra 

soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione 

secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b) del D.lgs n. 

50/20 16 e ss.mm.ii., in quanto trattasi di forniture con caratteristiche standardizzate per un 

valore complessivo, presunto e non garantito, posto a base di gara pari ad € 1.634.978,00, al 

netto di IVA; 

b. la determina dirigenziale prot. n. 110980 del 09.03.2022, con la quale sono stati approvati il 

bando e il disciplinare contenenti le modalità di svolgimento e di partecipazione alla procedura 

di gara di che trattasi, ed è stata autorizzata la relativa pubblicazione con le modalità previste 

dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/20 16 e ss.mm.ii.; 

c. il verbale rep. n. 221 del 02.08.2022, relativo alle sedute del 05.05.2022, 09.05.2022, 

18.05.2022, 23.05.2022 e 27.06.2022 del seggio di gara incaricato, con decreto direttoriale rep. 

n. 1479 del 05.05.2022, di esaminare la documentazione amministrativa presentata dagli 

operatori economici concorrenti a comprova del possesso dei requisiti richiesti per la 

partecipazione alla gara e di valutare l'offerta economica presentata dagli operatori economici 

concorrenti per formulare la proposta di aggiudicazione; 



UVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

considerato che per il Lotto 1 "Reagenti chimici" - CIG: 8971372261 è stata presentata un'unica 

offerta da parte dell'impresa "Labfor S.r.l." - P.IVA 04088930872 che ha effettuato un ribasso del 

6,40% sull' importo posto a base di gara (jari ad € 262.548,00= oltre IVA); 

considerato che per il Lotto 2 "Reagenti per genomica, proteomica e signaling"-

CIG: 8971404CC6 è stata presentata un'unica offerta da parte dell'impresa "Labfor S.r.l." - P.IVA 

04088930872 che ha effettuato un ribasso del 7,20% sull' importo posto a base di gara (pari ad 

€ 326.992,00= oltre IVA); 

considerato che per il Lotto 3 "Reagenti per colture cellulari e microbiologia" - CIG: 8971427FC0 

è stata presentata un'unica offerta da parte dell'impresa "Labfor S.r.l." - P.IVA 04088930872 che 

ha effettuato un ribasso del 5,10% sull' importo posto a base di gara (pari ad € 99.010,00= oltre 

IVA); 

considerato che per il Lotto 4 "Prodotti per uso farmaceutico/cosmetico" - CIG: 8971459A2A è 

stata presentata un'unica offerta da parte dell'impresa "Labfor S.r.l." - P.IVA 04088930872 che ha 

effettuato un ribasso del 1,10% sull' importo posto a base di gara (pari ad € 7.804,00= oltre IVA); 

considerato che per il Lotto 5 "Materiali di consumo" - CIG: 8971504F4B è risultata la seguente 

graduatoria definitiva degli operatori economici concorrenti: 

1. Labfor S.r.l.: ribasso offerto 5,30%; 

2. Biosigma S.p.A.: ribasso offerto 1,02%. 

considerato che, in base alla graduatoria definitiva sopraindicata, per il Lotto 5 è risultato primo 

classificato l'operatore economico "Labfor S.r.l." - P.IVA 04088930872, che ha presentato un 

ribasso del 5,3 0% sull' importo posto a base di gara (pari ad 93 8.624,00= oltre IVA); 

considerato che, le offerte presentate per i lotti da i a 5 dall'impresa "Labfor S.r.l.", 

provvisoriamente aggiudicataria, non sono risultate essere indiziate di anomalia ex art. 97 corama 3 

del D.Lgs. 50/20 16 e ss.mm.ii.; 

vista l'annotazione al protocollo generale, nota prot. n. 324378 del 02/08/2022, con la quale il 

R.U.P., dott.ssa Simona Grimaldi, in data 30/08/2022 ha comunicato l'esito positivo delle verifiche 

effettuate, attraverso il sistema AVCPass, relativamente al possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e 

dei criteri di selezione di cui all'art. 83 del Codice degli Appalti in capo all'operatore "Labfor S.r.l"; 

considerato che, in esito agli accertamenti effettuati da questa Amministrazione, l'impresa "Labfor 

S.r.l." - P.IVA 04088930872 risultata in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali; 

preso atto che, ai sensi dell'art. 91 del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., questa Amministrazione ha 

inoltrato, tramite il sistema BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia), la richiesta di informazioni 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

antimafia liberatoria per l'impresa "Labfor S.r.l." (prot. BDNA 

n. PR_CTUTG_Ingresso_01 12572_20220922) ed è stato rilasciato, in data 22/09/2022, il nulla osta 

da parte del Ministero dell'Interno; 

considerato che la presente procedura non soggiace al rispetto del termine dilatorio (Stand Stili) di 

cui all'art. 32, comma 9, del D. Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di un accordo quadro, ai sensi 

dell'art. 54 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

ritenuto di dover approvare gli atti di gara e di procedere, pertanto, all'aggiudicazione definitiva 

dell'appalto in argomento; 

DE CRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

1. Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara così come indicate nei 

verbali citati in premessa, con riferimento all'affidamento, tramite accordo quadro della durata 

di anni quattro, della fornitura trasporto e consegna di reagenti e materiali di consumo per i 

laboratori ad esclusivo uso didattico e per i laboratori di ricerca dell'Università degli Studi di 

Catania, fornitura suddivisa in cinque lotti: 

Lotto 1 —Reagenti chimici. CIG: 8971372261 

Lotto 2 — Reagenti per genomica, proteomica e signaling. CIG:8971404CC6 

Lotto 3 —Reagenti per colture cellulari e microbiologia. CIG: 897 1427FC0 

Lotto 4 —Prodotti per uso farmaceutico/cosmetico. CIG: 8971459A2A 

Lotto 5 —Materiali di consumo. CIG: 8971504F4B 

2. È dichiarata aggiudicataria della fornitura in argomento, ai sensi dell'art. 54 del D.Igs. 18 aprile 

2016, n. 50, Pimpresa "Labfor S.r.l." - P.IVA 04088930872, con sede legale in Via Pietro 

Novelli, 43- 95125 Catania, per i lotti da 1 a 5 come di seguito specificato: 

per il Lotto 1 "Reagenti chimici" ha effettuato un ribasso unico percentuale del 6,40% 

sull' importo posto a base di gara pari ad € 262.548,00= oltre IVA. Tale importo è 

presunto e non garantito quale valore massimo da contrattualizzare con singoli contratti 

applicativi; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

per il Lotto 2 "Reagenti per genomica, proteomica e signaling" ha effettuato un ribasso 

unico percentuale del 7,20% sull' importo posto a base di gara pari ad € 326.992,00= 

oltre IVA. Tale importo è presunto e non garantito quale valore massimo da 

contrattualizzare con singoli contratti applicativi; 

per il Lotto 3 "Reagenti per colture cellulari e microbiologia" ha effettuato un ribasso 

unico percentuale del 5,10% sull' importo posto a base di gara pari ad € 99.010,00= oltre 

IVA. Tale importo è presunto e non garantito quale valore massimo da contrattualizzare 

con singoli contratti applicativi; 

per il Lotto 4 "Prodotti per uso farmaceutico/cosmetico" ha presentato un ribasso unico 

percentuale del 1,10% sull' importo posto a base di gara pari ad € 7.804,00= oltre IVA. 

Tale importo è presunto e non garantito quale valore massimo da contrattualizzare con 

singoli contratti applicativi; 

- per il Lotto 5 "Materiali di consumo" ha effettuato un ribasso unico percentuale del 

5,30% sull'importo posto a base di gara pari ad 938.624,00= oltre IVA. Tale importo è 

presunto e non garantito quale valore massimo da contrattualizzare con singoli contratti 

applicativi; 

3. Il valore effettivo dell'Accordo quadro in argomento sarà determinato dalle prestazioni 

concretamente richieste e fornite nel corso dell'esecuzione del rapporto contrattuale, scaturenti 

da ciascun contratto attuativo; 

4. Il presente provvedimento sarà comunicato ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/20 16 

e ss.mm.ii.; 

5. La spesa relativa all'anno 2022 trova copertura finanziaria sul Budget dell'Area dei Servizi 

Generali (ASeG c.r. 62624) ai seguenti interventi: n. 10271/1, codice di riclassificazione 

finanziaria 15084504, causale contabile B22 per il Lotto 1; n. 10272/1, codice di 

riclassificazione finanziaria 15084504, causale contabile B22 per il Lotto 2; n. 10273/1, codice 

di riclassificazione finanziaria 15084504, causale contabile B22 per il Lotto 3; n. 10274/1, 

codice di riclassificazione finanziaria 15084504, causale contabile B22 per il Lotto 4; 

n. 10275/1, codice di riclassificazione finanziaria 15084504, causale contabile Bil per il Lotto 

5; l'importo delle successive annualità sarà programmato dall' ASeG nei rispettivi bilanci di 

previsione; 

6. Verrà effettuata la pubblicazione dell'esito di gara sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito Internet di questa Università, all'Albo 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

delPUniversità on-line, sul Bollettino di Ateneo e, mediante affissione, alPAlbo Pretorio del 

Comune di Catania, nonché, per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 

quotidiani a diffusione locale; 

7. Viene autorizzato ogni ulteriore adempimento conseguenziale. 

Catania, a- o - 

Il Dire W genr 
(Prof Giov nndIa ia) 

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

ZISET,  2022 
n. 

Ii: ( 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

